

Số: 11 /BC- KTXH

Côn Đảo, ngày 10 tháng 4 năm 2017

BÁO CÁO
kết quả hoạt động của Ban Kinh tế- Xã hội
Quý I năm 2017

I. Tình hình chung:

Thực hiện Luật Tổ chức Chính quyền địa phương năm 2015 và Chương trình hoạt động năm 2017. Quý I/2017, Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện tổ chức thực hiện tốt nhiệm vụ của Ban để ra và nhiệm vụ do Thường trực HĐND huyện giao với những thuận lợi, khó khăn sau:

a.Thuận lợi: Được sự quan tâm, hướng dẫn kịp thời của Thường trực HĐND huyện, các thành viên của Ban đã tích cực tham gia các hoạt động do Ban tổ chức, duy trì tốt mối quan hệ phối hợp công tác với Ban Pháp chế, Văn phòng HĐND và UBND nên đã giúp Ban hoàn thành tốt nhiệm vụ.

b.Khó khăn: Đa số thành viên của Ban hoạt động kiêm nhiệm chỉ có 01 chuyên trách, khối lượng công việc Ban phụ trách nhiều, công việc quá tải, nên ít thời gian đầu tư nghiên cứu Luật để phục vụ cho công tác chuyên môn.

II. Kết quả hoạt động

1. Về công tác thẩm tra:

Ban đã tổ chức Hội nghị thẩm tra các Tờ Trình, báo cáo của UBND và các dự thảo Nghị quyết của TTr HĐND và UBND huyện trình tại kỳ họp thứ ba HĐND huyện. Công tác thẩm tra của Ban được tiến hành nghiêm túc, đúng Luật định, nội dung thẩm tra tập trung vào tình hình thực hiện nghị quyết của HĐND huyện về phát triển kinh tế - xã hội năm 2016 và kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2017; báo cáo tình hình thu chi ngân sách năm 2016 và dự toán thu chi ngân sách năm 2017, báo cáo tình hình thực hiện đầu tư công và sự nghiệp kinh tế năm 2016 và kế hoạch đầu tư công và sự nghiệp kinh tế năm 2017, sự nghiệp thể dục thể thao của huyện giai đoạn 2016-2020 và đặc biệt là kế hoạch phát triển giáo dục và đào tạo huyện Côn Đảo giai đoạn 2017-2021, tầm nhìn đến 2030.

Qua thẩm tra các thành viên Ban đã tập trung nghiên cứu và tham gia nhiều ý kiến về những vấn đề quan trọng; kiến nghị điều chỉnh một số nội dung các dự thảo Nghị quyết trình kỳ họp nên các báo cáo thẩm tra của Ban thể hiện rõ chính kiến, có tính phản biện cao, kiến nghị bổ sung, làm rõ một số vấn đề. Trong hội nghị thẩm tra, Ban đã mời các cơ quan trình dự thảo giải trình những nội dung chưa rõ, giúp Ban nắm vững để một cách đầy đủ để làm tốt công tác thẩm tra.

Bên cạnh những thuận lợi, công tác thẩm tra còn gặp một số khó khăn, hạn chế như: Tài liệu kỳ họp gửi đến Ban để thẩm tra vẫn còn chậm trễ so với kế hoạch tổ chức kỳ họp theo Luật định nên thời gian để các thành viên nghiên cứu tài liệu chưa được nhiều; một vài thành viên của Ban do bận công tác, học tập nên tham gia chưa đầy đủ, phần nào ảnh hưởng chất lượng công tác thẩm tra.

2. Về công tác khảo sát, giám sát

Căn cứ chương trình công tác giám sát năm 2017 của HĐND huyện, Ban KT-XH đã xây dựng kế hoạch giám sát cho cả năm 2017 theo từng chuyên đề, xây dựng chương trình hoạt động năm 2017 và phát hành kế hoạch giám sát Ban quản lý Cảng Bến Đầm.

Để chuẩn bị cho việc báo cáo tại phiên họp thứ 8 của thường trực HĐND Ban KT-XH đã tổ chức khảo sát về tình hình thực hiện các dự án có liên quan đến ngành giáo dục theo yêu cầu của Thường trực HĐND, tìm hiểu và phúc đáp ý kiến phản ánh của cử tri về công tác xét, công nhận, khen thưởng danh hiệu gia đình văn hóa.

Kết quả khảo sát đa số các dự án liên quan đến ngành giáo dục đang đầy nhanh tiến độ công trình, riêng dự án Trường THCS và dự án khu luyện tập thể dục thể thao trường Võ Thị Sáu tiến độ còn rất chậm, lượng công nhân thi công rất ít. Qua khảo sát Ban đã có kiến nghị với Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng và các chủ dự án yêu cầu nhà thầu đẩy nhanh tiến độ thi công, hoàn thành dự án để sớm đưa vào sử dụng, khắc phục tình trạng thiếu phòng học như hiện nay.

3. Các hoạt động khác:

- Trong quý I/2017, Ban đã tham mưu cho Thường trực các văn bản về cho quyết định chủ trương đầu tư các dự án trên địa bàn và các văn bản hành chính khác. Duy trì tốt mối quan hệ với Thường trực, Ban Pháp chế và Văn Phòng HĐND và UBND huyện theo đúng Quy chế. Tham dự đầy đủ các buổi hội ý đầu tuần, các Phiên họp do Thường trực HĐND huyện tổ chức và tham gia đầy đủ các cuộc giao ban khối Văn hóa - Xã hội, khối Kinh tế và cuộc họp do UBND huyện mời. Giữ mối quan hệ chặt chẽ với các thành viên của Ban để nắm bắt thông tin kịp thời.

Tham gia chuyến công tác do Thường trực HĐND tổ chức, qua đợt giao lưu, học tập kinh nghiệm các địa phương bạn giúp cho các thành viên của Ban có thêm kinh nghiệm cho công tác và tạo dựng được mối quan hệ giữa Ban KT-XH và HĐND, các Ban của HĐND tại các địa phương bạn.

Theo sự phân công của Thường trực HĐND, Ban Kinh tế - Xã hội đã phối hợp với Văn phòng HĐND tỉnh về công tác chuẩn bị tổ chức giao ban lần thứ II của HĐND tỉnh tại Côn Đảo.

III. Chương trình công tác quý II/2017:

- Tiếp tục cải tiến, nâng cao chất lượng các Hội nghị của Ban để thực hiện nhiệm vụ thẩm tra tài liệu trước kỳ họp thứ tư của HĐND huyện khóa XI và Hội

nghị thường lệ của Ban trong quý II/2017 theo Quy chế; Tổ chức họp Ban đột xuất khi có yêu cầu của Thường trực HĐND huyện hoặc cần giải quyết những công việc của Ban;

- Tổ chức thực hiện có hiệu quả kế hoạch công tác giám sát Ban quản lý Cảng Bến Đàm dự kiến vào ngày 18/4/2017; tổ chức khảo sát, giám sát đột xuất theo sự phân công của Thường trực HĐND huyện và theo ý kiến bức xúc của cử tri. Tích cực tham gia công tác khảo sát, giám sát cùng với Thường trực, Ban Pháp chế HĐND huyện và các ngành khi được phân công và mời tham gia;

- Tiếp tục tham mưu cho HĐND, Thường trực HĐND huyện về các văn bản theo chức năng, nhiệm vụ mà Ban phụ trách;

- Giám sát và báo cáo Thường trực HĐND huyện về tình hình thực hiện các dự án trên địa bàn và tiến độ thực hiện kế hoạch đầu tư công trung hạn 2016-2020 của huyện;

- Tham mưu cho Thường trực xây dựng kế hoạch giám sát Phòng Tài nguyên - Môi trường về vấn đề môi trường trên địa bàn;

- Làm việc với Phòng Tài chính - Kế hoạch, Ban giám hiệu Trường Võ Thị Sáu, Phòng giáo dục và đào tạo về việc sử dụng kinh phí đảm bảo vệ sinh các khu nhà vệ sinh của Trường và Trung tâm Văn hóa – Thể thao huyện về việc cáo cáo tiến độ thực hiện phương án mua sắm trang thiết bị phục vụ vui chơi, giải trí cho trẻ em trên địa bàn huyện.(*Theo kiến nghị của Ban KT-XH và kết luận của Chủ tọa kỳ họp HĐND lần thứ hai*)

Trên đây là báo cáo tình hình hoạt động quý I/2017 và một số nội dung chương trình công tác trọng tâm quý II/2017 của Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện./

Nơi nhận:

- TTr HĐND,UBND huyện;
- BTTr.UBMT TQVN huyện;
- Các vị ĐB HĐND huyện;
- Lưu;

**TM. BAN KINH TẾ-XÃ HỘI
P TRƯỞNG BAN**



Nguyễn Thị Trình